Cap. II. THEOPH. ARCHIEP. BVLGA.

D Vae ei qui bibere dat proximo suo mixturam turbidam, & inebris, ut intueatur in spelæa ipsorum. Saturatatem ignominie post gloriam bibe.. Rursus Babylonum calamitosum reddit, dum inquit: Bibere dabus supplicia & pœnas proximo, id est omnibus hominibus ex eodem luto conditis, vel contribubibus & cognatis tuis mixturam seu peruerzionem turbidam, hoc est turbidum potū, ceu fontis inuerzionē passi, sine cōturbati. Et inebrisas eos per punitiones, vt subindicarēt tibi spelæa, id est occulta loca in quibus defossos seruabant thelauros, vt in pīcres eos. Eam ob rem & ipse iam bibe potum ignominiae adūque saturatatem. nō enim leui contumelia afficeris, sed ingenti planè. Ratio est in prōptu, quod ex ingenti gloria ad igniniam lubricè casurus sis. Tradidit Hebrei, q Nabuchodonosor abducens gentium duces in suā terram, introduxerit iuxta in suā regiam, atq; illuc fortī parato & permixto portu eos inebriatos ad saltādum cōpulerit. Qui dū mouerētur, ac interdū caderent, occultā q corporis, vt verisimile est, nudum dabatur, miras inde delicias & voluptatem capiebat, & in rīsum solebatur Nabuchodonosor. Corporis itaque secreta, spelæa nominavit propheta. Alii interpres pro spelæis nuditatem reddiderunt, vt intueatur in nuditatē ipsorum. Præterea diabolus hominibus, qui proximi eius sunt quantum attinet ad rationalem naturam, propinata permixtio nem turbidam, concubans mētem ipsorum, & peruerteret, que commiscens notitiam, quam eis à natura deus indidit, boni & honesti: inebriānsque voluntatibus, vt corda ipsorum veluti i peluncā istius latronis facta, eum pro ephoro & obseruatorē suo habeant, attendenteim sedulō & obseruanē ne qua ratione bona cogitatio vel ratiocinatio ingrediatur. At postquam aqua cognitionis dei super terram exuberant, ac torrens deliciarum, nempe Christus, prædo iste abunde ignominiarum retulit, satisque contumelia deturpatus eff. Siquidem ex omni potentia sua excidit, vt nullus viquā dolorum cultus remaneat, nec amplius iste latro, ceu numerus ad honorem tuam ignominiam. Hæsiarchæ item potionem miscent appropinquantibus sibi discipulis, turbidam numirum inuerzionem, inuertentes genuinum scriprum intellectum, vt in speluncas suas siue synagogas vel conuenitus intueatur. Iam & corda ipsorum spelæa dici queant,

Euangelii

Esaie.

10

men, malis feriat, perinde atque Esaias ait: Ablegit dominus ad honorem tuam ignominiam. Hæsiarchæ item potionem miscent appropinquantibus sibi discipulis, turbidam numirum inuerzionem, inuertentes genuinum scriprum intellectum, vt in speluncas suas siue synagogas vel conuenitus intueatur. Iam & corda ipsorum spelæa dici queant,

IN HABACVC PROPHETAM ENAR. 14

Euangelii Christi cognitionis lucem non accipientia, qui sol est iustitiae, vt quæ serpentibus & reptilibus referta sint, hoc est prauis & venenatis cogitationibus. Et tu cor cōcutere, & mouere. Cordi Babylonii hec loquitur. Quoniam iā antea per te multi cōsternati sunt, nūc igitur tu, q nūquā spērasti vt aliquo terrore tētareris, vtve à felicitate tāta excides, quā perpetuā inuiolabilē arbitrabare, ac ppter ea industratus eras: nūc inquā corde cōcutiare, hoc est, intellige q felicitas tibi tua exciderit, ac sensum aliquē accipiēs eoru quæ aduersum te eueniēt, ab arrogatię statu concutere, ac trepidatremore quodā, & mērorē asūmēs, & animi in meliorē statu permutationē. Quod verò minimē pauci in felicitate rerū B q copia cōstituti, nullo vñquā tēpore sele quassandos & cōmouendos existimēt. Daud testimoniū profert, inqens: Ego Psal. 2.9. aut dixi in exuberantia mea, hauq; quā cōcutiat vlo vñquā tēpore. Nec reputau meū, q tu decorē meū & splendo cōfortas, ac stabilem haētenus esse feceris, nō q ego dignus forē, cæterū quia tu volueris. Domine, inquit, iuxta voluntatem tuam p̄ebuisti splendori meo vires. Auertisti auem faciē tuam, & factus sum cōturbatus. Proinde hortatur Babylonii, vt turbationē perferat, ac felicē illū, qui dū à deo flagellatur, turbatur & concutitur à malitia: nec dicit, fortis ego sum, ista nō curio. Gyrum duxit super te poculum dextræ domini. E tōpt̄, inquit, moneo te vt cōmouearis ac trepides, q iusta & vindicta super te venerit, hāc em calicem diuinæ C extræ nominat. Sæpe autem aliás multis in locis pœna cæditur, aut poculum. Iam qui biberit, & perfūlū temeto fuerit, cōcūtitur. Quid uero est, gyru duxit? hoc est, circūlit, vel circūlatū est à dextra, vt effugere illud nō possis. Vel quod aq; atq; cyathus in symposio ad omnes compotores per circuitum transit, sic diuina fēse vtrio gerat. Antea nanq; alia regna pertransit, puniē illa & inebrians dextra illa calamitatibus: circulo aut perfecto, ad te vsq; etiam tandem peruenit, vt te iam cibere oporteat hoc poculum, quod dextra tibi domini propinat. Nec fieri potest vt hīc præterfugias, manum enim eius excelsam quis auerſabitur? Et collecta est ignominia ad gloriam tuam. Quemadmodum quando felix eis vndiquaque gloria tibi cumulabatur, & à diuitiis, & à fortitudine & intellectu, & multitudine subditorum, ac id genus consimilibus? sic nunc ignominia colligetur tibi à paupertate

Cap. II. THEOPH. ARCHIEP. BVLGA.

IN HABACUC PROPHET. ENAR. 15

D paupertate, à metu, ab ignorantia, à defectione subditorum, ac talibus omnino simpliciter. A quibus enim celebris & magni aestimatus est, ab iis nunc dehonestatur, ab illis destitutus. Quia verò dominus in corde terræ triduum apud inferos demoratus est, ad hoc ipsum eorū ait: Concitere & comouere: primum quidē motu factō, dum exhalaret animā, quando & monumenta sunt aperta: deinde quod veluti totus inferni principatus fit concussus, ac æreæ contrita portæ. aduenit enim captiuis prædicare dimissionem. Affertur gitur: Quoniam circundedit te poculum mortis, quod habebit dextra domini, ipse videlicet Christus Iesus. Quare quos dum tibi integræ vires starent, deuorasti, rursum expuisti, & factus iuxta inglorius, per gloriam Christi, qua humana naturam retinuit conseruauitque. Destruxerūs est namque extremus hostis, gloria mali, & iactatio malitia, iuxta illud: Quid gloriari in malitia? Quando verò indignè tulerit malitiæ & vitio se obnoxium, collegeritque leie, tum ignomina